

Zarząd spółki LERG Spółka Akcyjna z siedzibą w Pustków-Osiedle, wpisanej do rejestru przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego prowadzonego przez Sąd Rejonowy w Rzeszowie, XII Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego pod numerem KRS 0000033727, NIP 8720003568, REGON 850022800, o kapitale zakładowym 3.813.981,60 zł w pełni opłaconym („Spółka”), działając na podstawie art. 16 ustawy z dnia 30 sierpnia 2019 r. o zmianie ustawy – Kodeks spółek handlowych oraz niektórych innych ustaw, niniejszym wzywa akcjonariuszy Spółki do niezwłocznego (najpóźniej do 28 lutego 2021 roku) złożenia posiadanych odcinków zbiorowych akcji w siedzibie Spółki tj. Pustków-Osiedle 59D, 39-206 Pustków, w celu umożliwienia przeprowadzenia procesu obowiązkowej dematerializacji akcji.

Ponadto, **Zarząd Spółki wzywa także akcjonariuszy (a także ich spadkobierców), którzy złożyli już swoje odcinki zbiorowe akcji w depozycie prowadzonym na zlecenie Spółki w biurze maklerskim Pekao do kontaktu ze Spółką w siedzibie Spółki Pustków-Osiedle 59D, 39-206 Pustków.**

Kontakt jest wskazany, jeżeli doszło do jakiegokolwiek zmiany danych akcjonariuszy (w tym nazwisko, miejsce zamieszkania) względem danych udostępnionych przy składaniu odcinków akcji do depozytu. Kontakt jest wskazany także, gdy po złożeniu odcinków akcji do depozytu doszło do zmiany właściciela akcji wskutek spadkobrania lub innych zdarzeń prawnych wiążących się z sukcesją. W takich przypadkach celowe będzie podpisanie oświadczenia w siedzibie Spółki o aktualizacji danych i zgody na dalsze deponowanie odcinków już złożonych w depozycie.

Zarząd Spółki zwraca uwagę, że brak powyższych oświadczeń o aktualizacji danych oraz zgód na dalsze deponowanie akcji złożonych w depozycie może stanowić dla biura maklerskiego podstawę do odmowy dokonania wpisu danego akcjonariusza do rejestru akcjonariuszy, który od 1 marca 2021 roku zastąpi wszystkie aktualne istniejące odcinki zbiorowe akcji i dokumenty akcji, jako element obowiązkowej dematerializacji akcji („Rejestr Akcjonariuszy”). Od 1 marca 2021 roku za akcjonariusza Spółki uważać się będzie wyłącznie osoby wpisane do Rejestru Akcjonariuszy, zaś wszelkie odcinki akcji i dokumenty akcji stracą moc.

Wobec powyższego, w celu właściwej ochrony praw do akcji przez każdego akcjonariusza, zarząd Spółki wzywa akcjonariuszy spółki LERG S.A. do bezpośredniego kontaktu ze spółką w siedzibie Spółki pod adresem wskazanym powyżej. **W braku kontaktu, Spółka złoży wniosek do biura maklerskiego o dokonanie wpisu Rejestru Akcjonariuszy wyłącznie w oparciu o dane akcjonariuszy wskazane w technicznym rejestrze akcji, który jest aktualnie prowadzony przez biuro maklerskie Pekao w związku z depozytem akcji.** W szczególności, Spółka wskaże jako akcjonariuszy te osoby, które na dziś są wskazane w technicznym rejestrze akcji prowadzonym przez biuro maklerskie Pekao. W razie nieaktualności danych, istnieje ryzyko odmowy dokonania wpisu przez podmiot prowadzący Rejestr Akcjonariuszy.